Após melhora, a Autor buscou o Requerido para recebimento requerer o respectivo seguro, obteve
êxito em seu intento inicial, pois todos os documentos acostados atendem aos requisitos para o
recebimento.

Entretanto, o Requerido pagou o valor de R$ 3.375,00 ( três mil, trezentos e setenta e cinco reais ),
valor que julgou ser o adequado ao caso, MAS, que é bem inferior ao que faz jus a Autora que convive
com seqüelas permanentes que afetaram inclusive vive até hoje com um colar cervical para amenizar as
dores que sente.

Ocorre ainda que a Autora atualmente convive com seqüela permanente que causou perda parcial

[...]

3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º
desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e

, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoasuplementares
vitimada:

I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de morte;

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez

permanente;

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima
- no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente
comprovadas.
(grifo nosso)

Assim, resta claro que a Requerente deve ser indenizada pelo seguro, como medida de direito.           

Neste sentido, vejamos nossa Jurisprudência:

[...]

Os documentos anexados nesta exordial provam de forma inequívoca que houve o acidente de           

trânsito, bem como o nexo de causalidade entre o fato ocorrido e o dano dele decorrente, destaca ainda o
reconhecimento do dano pela requerida quando lhe realizou o pagamento de R$ 3.375,00 (Três mil,
trezentos e setenta e cinco reais), amoldando-se perfeitamente à condição para recebimento do
complemento do valor pago referente ao seguro obrigatório nos termos do art. 5º da Lei nº /74, que 6.194
assim dispõe:

Art. 5º. O pagamento da indenização será efetuado mediante simples prova

[...]

Caso haja necessidade de nova prova pericial, requer a inversão do ônus de prova com a finalidade
de que a Ré suporte os honorários periciais e demais custos determinadas por esse MM. Juízo;

A condenação do Requerido ao pagamento do complemento do Seguro Obrigatório  noDPVAT
valor de R$ 10.125,00( Dez mil cento e vinte e cinco reais);

5.     Requer a condenação em honorários advocatícios sucumbenciais arbitrados por esse MM.
 cumprimento do contrato de Juízo e o honorários advocatícios em 30% sobre todas as vantagens

obtidas no curso do processo;

Protesta em provar o alegado por todos os meios de prova em direito admitidos, em especial prova
documental, depoimento pessoal da Autora, oitiva de testemunhas, depoimento pessoal do Réu, produção
de provas periciais, assim como a juntada de novos documentos que ficam desde logo requeridos.

Atribui-se a causa o valor de R$           10.125,00 (Dez mil cento e vinte e cinco reais)

Termos em que,

Espera Deferimento.

Cabo de Santo Agostinho, 19 de agosto de 2019.

José Rivaldo Ferreira

OAB / PE 48.084 - D

Sheilla Silveira Silva

Estagiária

CPF: 014.242.224-00